
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2020
г. Гулькевичи

№ 1911

Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений муниципального 

образования Гулькевичский район, реализующих 
образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, 

в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы

На основании постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 14 августа 2020 г. № 453 «О внесении изменений в 
постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
5 октября 2015 г. № 939 «Об утверждении государственной программы 
Краснодарского края «Развитие образования» и об утверждении Порядка 
выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных образовательных организаций 
Краснодарского края, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразовательные программы», руководствуясь 
статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский район, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок выплаты ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений муниципального образования Гулькевичский 
район, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы (прилагается).

2. Отделу по делам СМИ управления по социальной работе и 
взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Гришина Е.А.) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах для обнародования муниципальных



2

правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования Гулькевичский район, определенных постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об определении специально установленных мест 
для обнародования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Гулькевичский район», и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Прядко А.Г.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2020 года.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от_______________ № _______
«Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 

образовательных учреждений муниципального 
образования Г улькевичский район, реализующих 
образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, 
в том числе адаптированные основные 

общеобразовательные программы»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением образования 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район
Начальник управления Н.В. Дудникова

Проект согласован:
Первый заместитель главы 
муниципального образования
Гулькевичский район Л.В. Перевертайло

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район, 
начальник управления по социальной
работе и взаимодействию со СМИ А.Г. Прядко

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район
по финансово-экономическим вопросам С.А. Юрова

Начальник юридического отдела Т.А. Караулова

Исполняющий обязанности начальника 
отдела делопроизводства 
управления делами М.В. Сергиенко



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район
от 17.12.2020 № 1911

ПОРЯДОК
выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений муниципального образования 

Г улькевичский район, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы

1. Порядок выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений муниципального образования Гулькевичский 
район, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы (далее -  Порядок) определяет 
механизм выплаты с 1 сентября 2020 г. ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений муниципального образования 
Гулькевичский район, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразовательные программы (далее -  
муниципальные образовательные учреждения).

2. Право на получение ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство в муниципальных образовательных учреждениях имеют 
педагогические работники муниципальных образовательных учреждений, на 
которых приказом руководителя возложены функции классного руководителя в 
конкретном классе. Список педагогических работников, осуществляющих 
классное руководство, утверждается приказом руководителя муниципального 
образовательного учреждения.

3. Размер ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 
учреждений (далее -  вознаграждение) за счет средств иного межбюджетного 
трансферта, поступающего из федерального бюджета в краевой бюджет, 
составляет 5000 рублей в месяц за выполнение функции классного 
руководителя в одном классе в муниципальных образовательных учреждениях.

Вознаграждение педагогическим работникам, осуществляющим классное



2

руководство в двух и более классах, выплачивается за выполнение функции 
классного руководителя в каждом классе, но не более 2 вознаграждений 
1 педагогическому работнику.

4. Вознаграждение выплачивается педагогическому работнику в классе 
(классах), а также в классе-комплекте, который принимается за один класс 
(далее -  класс), независимо от количества обучающихся в каждом из классов, а 
также реализуемых в них общеобразовательных программ, включая 
адаптированные общеобразовательные программы.

5. Выплата вознаграждения за счет средств иного межбюджетного 
трансферта, поступающего из федерального бюджета в краевой бюджет, в 
размере 5000 рублей осуществляется дополнительно к стимулирующей выплате 
за выполнение функции классного руководителя, установленной за счет 
средств краевого бюджета по состоянию на 31 августа 2020 г.

6. Выплата является составной частью заработной платы педагогического 
работника.

7. Выплата вознаграждения педагогическим работникам производится 
ежемесячно в сроки, установленные для выплаты заработной платы, 
пропорционально отработанному времени.

8. Настоящий Порядок действует до 31 декабря 2022 г.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Г улькевичский район Н.В. Дудникова


